1. *eui* heißt es, weil *non auditæ* adjektivisch — *inauditæ* steht.

3. *quod facinus in hominem caderet*, eine Uthath, die auf einen M. treffen, bei ihm stattfinden könnte, d. h. deren er fähig wäre. — 6. *ab homine*, im Gegensatz zu *a viro*, weil die Person von einer intellectuellen Eigenschaft aus bezeichnet wird.

7. *At quam*. Mit diesen Worten geht der Redner von dem *probabile* (angedeutet durch *credibiliter*) zu den eigentlichen *signa et argumenta causæ* über (s. p. Mil. §§ 44 und 61), durch die der bestimmte Verdacht einer vorliegenden Schuld begründet werden sollte. — 8. *inquit*, nem. der Ankläger.

Péium, Strabo XII, 5, 2: *κρούσια δὲ αὐτῶν (τὸν Τολεποθωγύσων) λοι τὸ τε Βλούζιον καὶ τὸ Ηῆιον, ἀν τὸ μὲν ἦν βασίλειον Ἀηορά-
gov, ἀν δὲ γεωργιάζιον*. Cicero nennt zwei Castelle, das hier erwähnte und § 21 ein zweites, von diesem verschiedenes (*non video causam mutandi loci*); an beiden Stellen haben die Hdschr. verderbt *castellum Luceum*, was ein römischer Personalname ist. Man hat hier aus Strabo *Blucium* und § 21 *castellum Péium* verbessert, während Gust. Wagner (s. Zeitschr. f. d. Gymn.-Wesen 1857, 946) umgekehrt *c. Péium* hier zu schreiben vorzieht, weil die für Caesar bestimmten Geschenke wahrscheinlich da aufgestellt waren, wo sich des Königs *γαζοφύλακιον* befand.

14. *cum est ad me ista causa delata* 'als mir jene Sache hinterbracht wurde'. Die Sache heißt *causa*, nicht *res*, als Object und Grundlage eines Processes. Ueber *deferre* vgl. p. Rosc. Am. § 106: *non enim ego ita disputabo: verisimile est Roscios istam rem ad Chrysogonium detulisse.*

17. *tinget* — *tinget* igitur.

20. *primum*, aufzählend, als erster Punkt des Einwurfes.

etiam impunius sit, quod cum est factum, negari potest. Si palam te interemisset, omnium in se gentium non solum odia, sed etiam arma convertisset; si veneno, Iovis ille quidem hospitalis numen numquam celare potuisset, homines fortasse celasset. Quod igitur et conari occultius et efficere cautius potuit, id tibi, 5 et medico callido et servo, ut putabat, fideli, non credidit, de ar-
19 mis, de ferro, de insidiis celare te noluit? At quam festive cri-
men contexitur! ‘Tua te’ inquit ‘eadem quae semper fortuna servavit: negavisti tum te inspicere velle.’ 7. Quid postea? an Deiotarus re illo tempore non perfecta continuo dimisit exercitu-
m? nullus erat aliis insidiandi locus? At eodem te, cum ce-
navisses, redditum dixeras, itaque fecisti. Horam unam aut duas eodem loco armatos, ut collocati fuerant, retinere magnum fuit?
Cum in convivio comiter et iucunde fuisses, tum illuc isti, ut di-
xeras. Quo in loco Deiotarum talem erga te cognovisti, qualis 15 rex Attalus in P. Africanum fuit, cui magnificentissima dona, ut scriptum legimus, usque ad Numantiam misit ex Asia, quae Afri-
canus inspectante exercitu accepit. Quod cum praesens Deiota-
rus regio et animo et more fecisset, tu in cubiculum discessisti.
20 Obsecro, Caesar, repepe illius temporis memoriam, pone illum ante oculos diem, vultus hominum te intuentum atque admirantum recordare. Num quae trepidatio? num qui tumultus? num quid nisi moderate, nisi quiete, nisi ex hominis gravissimi et

9. *negavisti* = *negavisti enim*.

quid postea? ist nicht das erste Glied der disjunktiven Frage, sondern dieses ist aus dem Gegensatz (*an Deiotarus*) zu ergänzen, wie etwa: hat der König seinen Auschlag weiter verfolgt oder hat er etc. In dem scherhaften Ausdruck *dimitit exercitum* ist eine Uebertreibung aus der Sprache des gewöhnlichen Lebens zu erkennen; so richtet bei Terentius im Eunuchus 4, 7, 44 der Parasit Gnatho an den Thraso in Bezug auf seine zum Angriff schon gerüsteten Sklaven die Frage: *iam dimitto exer-
citum?* — 14. *comiter et iucunde fuisses*, d. i. sich in guter Laune und heiterer (jovialer) Stimmung befinden, wie es von einem Besuche Caesars auf Ciceros Landgute bei Puteoli (epist. ad Att. 13, 52) heißt: *sunt peri-
cunde*. Ueber *comiter et iucunde* vgl. p. Cael. § 13: *cum tristibus severa,
cum remissis iucunde, cum senibus graviter, cum iuventute comiter, cum
faeinorosis audacter, cum libidinosis luxuriosis vivere*.

16. *rex Attalus*. Nach Livius nicht Attalus III von Pergamum († 133 v. Chr.), sondern Antiochus mit dem Beinamen Sidetes, von Syrien: *Scipio amplissima munera missa sibi ab Antiocho rege Syiae, cum celare alii imperatoribus regum munera mos esset, pro tribunal ea accepturum se esse dixit omniaque ea quaestorem referre in publicas tabulas iussit: ex hisce viris fortibus dona se daturum*. Es ist also wohl ein Gedächtnissfehler des Cicero anzunehmen.

22. *num quae trepidatio?* Damit führt Cic. die sogenannte *consecutio* durch; s. zu p. Mil. §. 61. — 23. *nisi ex ... disciplina*, anders als die

sanctissimi disciplina? Quid igitur causae excogitari potest, cur te lotum voluerit, cenatum noluerit occidere? ‘In posterum’ in-
quit ‘diem distulit, ut, cum in castellum Blucium ventum esset,
ibi cogitata perficeret.’ Non video causam mutandi loci, sed ta-
men acta res criminose est. ‘Cum’ inquit ‘vomere post cenam
te velle dixisses, in balneum te ducere cooperunt; ibi enim erant
insidiae. At te eadem tua fortuna servavit: in cubiculo malle dixisti.’
Di te perduini, fugitive! ita non modo nequam et improbus, sed
etiam fatus et amens es. Quid? ille signa aenea in insidiis po-
suerat, quae e balneo in cubiculum transferri non possent? Ha-
bets crima insidiarum: nihil enim dixit amplius. ‘Horum’ in-
quit ‘eram conscientius.’ Quid tum? ita ille demens erat, ut eum,
quem conscientium tanti sceleris haberet, a se dimitteret? Romanum
etiam mitteret, ubi et inimicissimum sciret esse nepotem suum
et C. Caesarem, cui fecisset insidias, praesertim cum is unus
esset, qui posset de absente se indicare? ‘Et fratres meos’, inquit 22